1) DU CANGE, verbo *venari*.

2) MIRAEI, Tom. I, pag. 255, 312, 319, 384, 713 et 750.

un seul pêcheur dans le cours d'eau, qui y passe, *cum uno piscatore* 1).

E quibus omnino concludimus, Jus Venationis ac Piscationis, quamvis *Toparchicum* dictum, minime *Toparchicum* esse habendum, quale viget in Toparchiis ab antiquo alodialibus, nec ergo recte impugnari posse ex alineâ 2<sup>a</sup> nostri Articuli.

Videamus autem de Toparchiis ante saeculi superioris finem feudalibus. Jam saepius monuimus, necesse esse, in fendo si adscendas, ad alodium pervenias: in manu scil. Principis *alodiale* verosimiliter erat bonum, in feudum concessum; quod sane valet de Domaniis. Principi ergo licebat, *vel* sibi retinere Jus Venationis et Piscationis ceteraque jura, redditus, praestationes, pro lubitu, *vel* concedere; si autem una cum utili dominio fundorum, et certam directi dominii partem concesserit Princeps *vel* fendi Dominus, ex. gr. Jus Venationis ac Piscationis, num ex hoc ipso facto inferas haec jura, non e fundi dominio, verum ex alio fonte, ex Jurisdictione scil. profluere? Nemo profecto contendet 2). Ita quoque domino feudali cum fundi partem iterum in feudum dare liceret (in achterleen), nihil obstabat, quin *vel* concederet *vel* retineret Jus Venationis ac Piscationis, alia.

Nec ergo in Toparchiis ante A<sup>um</sup> 1798, *vel* potius ante A<sup>um</sup> 1801 3), feudalibus Jus Venationis ac Piscationis recte *Toparchicum* haberi potest, nec impugnatur ex alinea 2<sup>a</sup> nostri Articuli.

1) Du CANGE, voce *piscatores*.

2) Cf. KAEPSAET, loco supra citato, pag. 505 sqq.

3) An Constitutioni A<sup>i</sup> 1798 vis legis tribuenda sit, omnino dubitare licet.

Quae plus semel propugnavimus universi fundi prisci dominii principia, ea a Fisco quoque agnoscendi videntur, cum de fundis omnibus, etsi hodie a diversis dominii titulo possideantur, non nisi una vice exigatur juris Registrationis, quod vocatur, solutio a Toparcha. Secundum eadem quoque principia, disseptionis sive sudium venatoriarum ponendarum modus obtinet; sudes nempe in Toparchiis, Venationis jure gaudentibus, eodem modo poni solent ac quocunque in fundo privato.

Non sic res se habet in fundis, qui singulari Venationis jure fruuntur, quique veniunt nomine *Venationis Equestris* (Riddermatige Jagt): in his enim orbiculatum poni solent sudes.

Ex fundi dominii jure profluere non videtur singulare hoc jus, equestri Ordini olim competens; sed potius insigne privilegium effecisse apparet 1), consistens in largitione liberae Venationis cum exclusione omnium, vulgo tamen ad dies vitae, per certum spatium decempedarum, circulo e medio praedii praetorii (Riddermatige Hofstede) deducendo.